Anlage 8
zur Beschlussvorlage
Friedhofsgebührensatzung / -verzeichnis
TA 02.12. / GR
14.12.2020

Änderung der Satzung über die Erhebung der Friedhofsgebühren der Stadt Offenburg (Friedhofsgebührenordnung)

Aufgrund der §§ 2, 11 und §§ 13 ff. des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) vom 17. März 2005, zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 7. November 2017 (GBI. S. 592, 593) i. V. m. §§ 4, 11 der Gemeindeordnung (GemO) vom 24.Juli 2000 (GBI. S. 582), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17.6.2020 (GBI. S. 403), hat der Gemeinderat in seiner öffentlichen Sitzung am 14.12.2020 die nachstehende Änderung der Satzung der Stadt Offenburg über die Erhebung der Friedhofsgebühren (Friedhofsgebührenordnung) beschlossen:

Art. 1 - Änderung des § 4

Unter § 4 - Gebührenhöhe wird der Absatz 2 ersatzlos gestrichen.

Art. 2 – Änderung Gebührenverzeichnis

Das Gebührenverzeichnis zu § 4, das als Anlage Bestandteil der Friedhofsgebührenordnung ist, wird geändert und erhält folgende Fassung:

Anlage zu § 4 der Satzung der Stadt Offenburg über die Erhebung der Friedhofsgebühren (Gebührenverzeichnis):

Ziffer neu	Leistung	Bemessungs- grundlage	Gebühren- satz bis 2022 pro Bemes- sungsgrund- lage	Gebührensatz ab 2023 (incl. 19% Mwst. bei Um- satzsteuerpflichti- gen Leistungen)
1.	<u>Verwaltungsgebühren</u>			
1.1	Tätigkeiten der Verwaltung			
1.1.1	Annahme Urnen auf einem Offenburger Friedhof	je Fall	96,00€	96,00 €
1.1.2	Annahme Verstorbener auf einem Of- fenburger Friedhof	je Fall	96,00 €	96,00€
1.1.3	Zuschlag bei Annahme außerhalb der üblichen Öffnungszeiten	je Fall	96,00 €	96,00€
1.2	Zustimmung zur Errichtung oder Ände- rung von Grabmalen oder Grabausstat- tung	je Antrag	96,00 €	96,00 €
1.2.1	Standsicherheitsprüfung je zu prüfende Grabanlage und Jahr	je Element / Jahr	3,00 €	3,00 €
1.3	Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen für			
	einen Zeitraum von drei Jahren	je Antrag	86,00 €	86,00€
1.4	Zulassung zur gewerblichen Betätigung auf Friedhöfen			
	für eine Einzelgenehmigung	je Antrag	57,00 €	57,00 €
1.5	Genehmigungsgebühr für Umbettungen, Tieferlegung, Ausgrabung	je Antrag	307,00 €	307,00 €
1.6	Bestätigung ordnungsgemäße Einsargung	je Antrag	19,00 €	19,00€
Ziffer neu	Leistung	Bemessungs- grundlage	Gebühren- satz bis 2022	Gebührensatz ab 2023 (incl. 19%

Gebühren für die Bestattung Aufbahrungs-/Kühl-/ Waschräume Nutzung der Aufbahrungsräume / Kühl-			
Nutzung der Aufbahrungsräume / Kühl-			
räume	je Fall	150,00 €	150,00 €
Nutzung des Sonderraums für rituelle Waschungen	je Fall	130,00€	130,00 €
Nutzung des Sonderraums, Nutzung nur für Bestatter	je Fall	80,00 €	80,00 €
Nutzung der Aussegnungshalle / Friedhofskapelle zur Trauerfeier			
Nutzung der Aussegnungshalle / Friedhofskapelle	je Fall	251,00 €	251,00 €
Orgelnutzung	je Fall	9,00 €	9,00 €
Organistenhonorar	je Fall	60,00 €	60,00 €
Vorbereitung, Öffnen und Schließen des Grabes			
Erdbestattung Kindergrab	je Fall	265,00 €	265,00 €
Erdbestattung in einem einfachtiefen Grab	je Fall	540,00 €	540,00 €
Erdbestattung in einem doppeltiefen Grab	je Fall	614,00 €	614,00 €
Ausschlagen des Erdgrabes	je Fall	41,00 €	41,00 €
Zuschlag für Holzschalung bei Tuchbestattung	je Fall	195,00 €	195,00 €
Bestattung von Totgeburten	je Fall	144,00 €	144,00 €
Urnenbeisetzungen	je Fall	197,00 €	197,00 €
Bestattungsordner / Sargträger			
Bestattungsordner bei Sargbestattung, Urnenbeisetzung, Aussegnung	je Bestat- tungs-ord- ner	96,00 €	114,00€
Sargträger / Urnenträger bei stiller Beisetzung	je Sargträ- ger	72,00 €	85,00 €
bei Erdbestattungen i.d.R. 3 Personen			
bei Urnenbeisetzungen i.d.R. 1 Person			
Ausgrabungen			
bei Erdbestattungen	je Fall	1.464,00 €	1.464,00 €
bei Urnenbestattungen	je Fall	324,00 €	324,00 €
	Orgelnutzung Organistenhonorar Vorbereitung, Öffnen und Schließen des Grabes Erdbestattung Kindergrab Erdbestattung in einem einfachtiefen Grab Erdbestattung in einem doppeltiefen Grab Ausschlagen des Erdgrabes Zuschlag für Holzschalung bei Tuchbestattung Bestattung von Totgeburten Urnenbeisetzungen Bestattungsordner / Sargträger Bestattungsordner bei Sargbestattung, Urnenbeisetzung, Aussegnung Sargträger / Urnenträger bei stiller Beisetzung bei Erdbestattungen i.d.R. 3 Personen bei Urnenbeisetzungen i.d.R. 1 Person Ausgrabungen bei Erdbestattungen	hofskapelle Orgelnutzung Organistenhonorar Je Fall Vorbereitung, Öffnen und Schließen des Grabes Erdbestattung Kindergrab Erdbestattung in einem einfachtiefen Grab Erdbestattung in einem doppeltiefen Grab Ausschlagen des Erdgrabes Zuschlag für Holzschalung bei Tuchbestattung Bestattung von Totgeburten Urnenbeisetzungen Bestattungsordner / Sargträger Bestattungsordner bei Sargbestattung, Urnenbeisetzung, Aussegnung bei Erdbestattungen i.d.R. 3 Personen bei Urnenbeisetzungen pie Fall Ausgrabungen bei Erdbestattungen je Fall	Nofskapelle je Fall 9,00 € Organistenhonorar je Fall 60,00 € Vorbereitung, Öffnen und Schließen des Grabes je Fall 265,00 € Erdbestattung Kindergrab je Fall 540,00 € Erdbestattung in einem einfachtiefen Grab je Fall 614,00 € Erdbestattung in einem doppeltiefen Grab je Fall 41,00 € Ausschlagen des Erdgrabes je Fall 195,00 € Zuschlag für Holzschalung bei Tuchbestattung je Fall 144,00 € Urnenbeisetzungen je Fall 197,00 € Bestattungsordner / Sargträger je Bestattungsordner bei Sargbestattung, Urnenbeisetzung, Aussegnung je Bestattungsordner pei Sargbestattung, je Bestattungsordner pei Sargträger 72,00 € Sargträger / Urnenträger bei stiller Beisetzung je Sargträger 72,00 € zung bei Erdbestattungen i.d.R. 1 Person Ausgrabungen bei Erdbestattungen

Ziffer neu	Leistung	Bemessungs- grundlage	Gebühren- satz bis 2022 pro Bemes- sungsgrund- lage	Gebühren- satz bis 2022 (in Summe)	Gebührensatz ab 2023 (incl. 19% Mwst. bei Um- satzsteuerpflichti- gen Leistungen)
3.	Grab- und Friedhofsnutzungsgebühr für Reihengräber	je Bestat- tung für 20 Jahre	pro Jahr	für Ruhezeit 20 Jahre	für Ruhezeit 20 Jahre
3.1	Kinderreihengrab	pro Jahr	22,00 €	440,00 €	440,00 €
3.2	Reihengrab für Sargbestattung	pro Jahr	52,00 €	1.040,00 €	1.040,00 €
3.3	Rasenreihengrab für Sargbestattung	pro Jahr	52,00 €	1.040,00 €	1.040,00 €
3.4	zzgl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	33,00 €	660,00€	780,00 €
3.5	Urnenreihengrab	pro Jahr	39,00 €	780,00 €	780,00 €
3.6	Urnenrasenreihengrab	pro Jahr	44,00 €	880,00€	880,00 €
3.7	zzgl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	22,00 €	440,00 €	520,00 €
3.8	Urnenreihenbaumgrab	pro Jahr	55,00 €	1.100,00 €	1.100,00 €
3.9	zzgl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	22,00 €	440,00 €	520,00 €
3.10	zzgl. Pflegekosten als Staudengrab	pro Jahr	31,00 €	620,00€	740,00 €
3.11	Urnenrasenreihengrab in Gemeinschafts- anlage	pro Jahr	35,00 €	700,00 €	700,00 €
3.12	zzgl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	11,00 €	220,00 €	260,00 €
4.	Grab- und Friedhofnutzungsgebühr für Wahlgräber				
4.1	Einzelwahlgrab für 1 Sargbestattung und bis zu 4 Urnen	pro Jahr	62,00 €	1.240,00 €	1.240,00 €
4.2	Doppeltiefes Grab für 2 Sargbestattungen und bis zu 4 Urnen	pro Jahr	78,00 €	1.560,00 €	1.560,00 €
4.3	Doppelwahlgrab für 2 Bestattungen	pro Jahr	111,00€	2.220,00 €	2.220,00 €
4.4	Doppelwahlgrab für mind. 2 bis 4 Bestat- tungen	pro Jahr	142,00€	2.840,00 €	2.840,00 €
4.5	Urnenwahlgrab für 2 bis 4 Urnen	pro Jahr	93,00 €	1.860,00€	1.860,00 €
4.6	Einzelurnenwahlgrab in Gemeinschaftsgrabanlage	pro Jahr	44,00 €	880,00€	880,00 €
4.7	Urnenrasenpartnergrab	pro Jahr	66,00 €	1.320,00 €	1.320,00 €
4.8	zzgl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	22,00 €	440,00 €	520,00 €
4.9	Urnenpartnerbaumgrab / Familienbaum	pro Jahr	99,00€	1.980,00 €	1.980,00 €
4.10	zzgl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	22,00 €	440,00 €	520,00 €
4.11	zzgl. Pflegekosten als Staudengrab	pro Jahr	31,00 €	620,00€	740,00 €
4.12	Familienbaum als frisch gepflanzter Jungbaum - zuzüglich der individuellen Baum- und Pflanzkosten nach individuel- lem Angebot - mögliche Baumarten wer- den von der Friedhofsverwaltung vorge- geben.	einmalig	nach Aufwand	nach Aufwand	nach Aufwand
4.13	zzgl. Pflegekosten als Rasengrab	pro Jahr	43,00 €	860,00€	1.040,00 €
4.14	Bei längeren Nutzungszeiten erhöht sich di zungsgebühr entsprechend der Gebühr pr		edhofsnut-		

Ziffer neu	Leistung	Bemessungs- grundlage	Gebühren- satz bis 2022 pro Bemes- sungsgrund- lage	Gebühren- satz bis 2022 (in Summe)	Gebührensatz ab 2023 (incl. 19% Mwst. bei Um- satzsteuerpflichti- gen Leistungen)
5.	Liefern und Herstellen der Grabein- fassung / Plattenwege				
5.1	für Einzel- und Tiefgräber	je Fall	472,00 €	472,00 €	562,00 €
5.2	für Doppelgräber	je Fall	675,00 €	675,00 €	803,00 €
5.3	für Urnengräber	je Fall	339,00 €	339,00 €	404,00 €
5.4	Fundament für Rasenreihengrab	je Fall	472,00 €	472,00 €	562,00 €
6.	Sonstiges				
6.1	Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Urnenkreis)	je Fall	112,00€	112,00€	134,00 €
6.2	Namensschild für Urnenrasenreihengrab (Gemeinschaft)	je Fall	117,00€	117,00€	140,00 €
6.3	Schriftstein für Urnenbaumgrab (15x15x8)	je Fall	276,00 €	276,00 €	329,00 €
6.4	Schriftstein für Urnenbaumgrab (30x15x8)	je Fall	307,00 €	307,00 €	365,00 €
6.5	Zweitbeschriftung Schriftstein für Urnen- baumgrab (30x15x8)	je Fall	277,00 €	277,00 €	330,00 €
6.6	Schriftstele für Urnenbaumgrab (16x16x30)	je Fall	552,00€	552,00 €	657,00 €
6.7	Schriftplatte für Urnenbaumgrab / Rasengrab	je Fall	263,00 €	263,00 €	314,00 €
6.8	Namestafel Bronceguss für Schriftstele Urnenhain	je Fall	365,00 €	365,00 €	434,00 €
6.9	Grabstätte (Einzelgrab / Reihengrab) auffüllen incl. seitliche				
	Grabumrandung heben	je Fall	138,00 €	138,00 €	164,00 €
6.10	Grabstätte (Doppelgrab) auffüllen incl. seitliche Grabumrandung heben	je Fall	248,00 €	248,00 €	295,00 €
7.	Grababräumung				
7.1	Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein – ohne Einfassung oder nur Abdeckplatte	je Fall	323,00 €	323,00 €	384,00 €
7.2	Einzel- und Doppelgräber mit Grabstein – mit Abdeckplatte und mit Einfassung	je Fall	409,00 €	409,00 €	487,00 €
7.3	Erdgräber ohne Grabstein und Urnen- grab	je Fall	155,00 €	155,00 €	184,00 €
8.	Sonstige Gebühren				
	Für in diesem Gebührenverzeichnis nicht erfasste Leistungen werden Personalkostenaufwand in Höhe von/ je Arbeitsstunde je Facharbeiter bzw. gemäß den aktuellen Verrechnungssätzen der Technischen Betriebe Offenburg zuzüglich des tatsächlichen Materialaufwands gesondert erhoben		48,00 €	48,00 €	57,00 €

Art. 3 - Inkrafttreten

Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2021 in Kraft.

Offenburg, 14.12.2020

Marco Steffens Oberbürgermeister

Hinweis nach § 4 GemO:

Nach § 4 Abs. 4 der Gemeindeordnung (GemO) gelten Satzungen, die unter Verletzungen von Verfahrens- oder Formvorschriften dieses Gesetzes oder aufgrund dieses Gesetzes zu Stande gekommen sind, ein Jahr nach der Bekanntmachung als von Anfang an gültig zu Stande gekommen.

Dies gilt nicht, wenn:

- 1. die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind
- 2. der Oberbürgermeister dem Beschluss nach § 43 wegen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat oder wenn vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat oder die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift gegenüber der Gemeinde unter der Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, schriftlich geltend gemacht worden ist.

Ist eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 2 geltend gemacht worden, so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 genannten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen.